

Số: /KH-UBND

Kiên Hải, ngày tháng 3 năm 2026

## **KẾ HOẠCH**

### **Tổ chức kết nạp mới và công nhận hoàn thành nghĩa vụ tham gia DQTV, DQTT và tham gia các hoạt động kỷ niệm 91 năm Ngày truyền thống của Dân quân tự vệ (28/3/1935 - 28/3/2026)**

Căn cứ Luật Dân quân tự vệ số 141/VBHP-VPQH ngày 05/9/2025;

Căn cứ Nghị định số 52/VBHN-BQP ngày 09/9/2025 của Bộ Quốc phòng về việc quy định chi tiết một số điều của Luật Dân quân tự vệ về tổ chức xây dựng lực lượng và chế độ, chính sách đối với Dân quân tự vệ;

Căn cứ Hướng dẫn số 2020/HD-BCH ngày 30/9/2025 của Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh An Giang về việc hướng dẫn thứ tự các bước tuyển chọn và xây dựng lực lượng Dân quân tự vệ;

Căn cứ Quyết định số 32/QĐ-UBND ngày 04/02/2026 của Chủ tịch UBND tỉnh An Giang về việc giao chỉ tiêu xây dựng, tập huấn, huấn luyện, diễn tập lực lượng Dân quân tự vệ năm 2026;

Căn cứ Công văn số 1130/BCH-TM ngày 27/02/2026 của Bộ CHQS tỉnh An Giang về việc tổ chức kết nạp mới và công nhận hoàn thành nghĩa vụ tham gia DQTV, DQTT nhân dịp kỷ niệm 91 năm ngày truyền thống DQTV (28/3/1935-28/3/2026);

Căn cứ tình hình thực tế về nhiệm vụ Quốc phòng quân sự địa phương;

Ủy ban nhân dân đặc khu Kiên Hải xây dựng Kế hoạch tổ chức kết nạp mới và công nhận hoàn thành nghĩa vụ tham gia DQTV, DQTT và tham gia các hoạt động kỷ niệm 91 năm Ngày truyền thống của Dân quân tự vệ (28/3/1935 - 28/3/2026) như sau:

## **I. MỤC ĐÍCH - YÊU CẦU**

### **1. Mục đích**

Để tuyên truyền sâu rộng trong toàn dân và lực lượng vũ trang đặc khu về truyền thống 91 năm xây dựng, chiến đấu, trưởng thành và chiến thắng của Dân quân tự vệ (DQTV); tiếp tục giáo dục nâng cao nhận thức sâu sắc vị trí, vai trò của DQTV trong sự nghiệp xây dựng và bảo vệ Tổ quốc; động viên, cổ vũ cán bộ, chiến sĩ tiếp tục phát huy truyền thống vẻ vang của DQTV không ngừng nâng cao phẩm chất chính trị, tinh thần trách nhiệm hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ được giao.

### **2. Yêu cầu**

- Tổ chức, triển khai thực hiện nghiêm túc, đúng theo nghi thức, hướng dẫn của Ban Chỉ huy phòng thủ khu vực 4.

- Ban CHQS đặc khu phối hợp với các ban, ngành đoàn thể tham mưu cấp ủy, chính quyền địa phương tổ chức kết nạp mới và công nhận hoàn thành nghĩa vụ tham gia Dân quân tự vệ thực hiện đúng hương dẫn, đảm bảo nghiêm túc, trang trọng, ý nghĩa thiết thực, tiết kiệm và bảo đảm an toàn.

- Tổ chức các hoạt động ôn lại kỷ niệm 91 năm ngày truyền thống của Dân quân tự vệ (28/3/1935 - 28/3/2026).

## **II. NỘI DUNG, THỜI GIAN**

### **1. Nội dung**

- Tổ chức quán triệt thực hiện nghiêm các Chỉ thị, Nghị quyết của Đảng về công tác Quốc phòng địa phương. Trọng tâm quán triệt Chỉ thị số 16-CT/TW và Kết luận số 41-KL/TW của Ban Bí thư về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với lực lượng DQTV và lực lượng DBĐV trong tình hình mới.

- Tuyên truyền, giáo dục sâu rộng trên các phương tiện thông tin đại chúng của địa phương về vị trí, vai trò, chức năng, nhiệm vụ và những đóng góp to lớn của DQTV vào sự nghiệp đấu tranh giải phóng dân tộc trước đây cũng như trong sự nghiệp xây dựng, bảo vệ tổ quốc Việt Nam xã hội chủ nghĩa. Kết quả tổ chức, xây dựng, hoạt động DQTV năm 2026.

- Thống nhất tổ chức kết nạp mới, công nhận hoàn thành nghĩa vụ và kéo dài thời hạn tham gia DQTV và Dân quân thường trực theo Hướng dẫn số 2020/HD-BCH ngày 30/9/2025 của Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh An Giang về việc hướng dẫn thứ tự các bước tuyển chọn và xây dựng lực lượng Dân quân tự vệ.

- Giao cơ quan thường trực Ban CHQS đặc khu quản lý hồ sơ DQTV phải có lý lịch rõ ràng, tiêu chuẩn chính trị được cấp có thẩm quyền xác nhận; có đầy đủ sức khỏe do cơ sở y tế xác nhận, có sổ đăng ký, quản lý DQTV thuộc quyền.

- Khen thưởng tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong chỉ đạo, xây dựng hoạt động của lực lượng (nếu có).

- Căn cứ vào điều kiện, tình hình cụ thể tham mưu cho cấp ủy, UBND cùng cấp, người đứng đầu cơ quan, tổ chức để tổ chức các hoạt động chào mừng ngày lễ 91 năm ngày thành lập DQTV cho phù hợp.

### **2. Thời gian**

Thời gian tổ chức Hội nghị kết nạp mới và công dân hoàn thành nghĩa vụ tham gia Dân quân tự vệ và tham gia các hoạt động kỷ niệm nhân 91 năm ngày thành lập DQTV: Từ 08 giờ 00 phút đến 10 giờ 00 phút, ngày 27/03/2026.

## **III. THÀNH PHẦN, ĐỊA ĐIỂM**

### **1. Thành phần**

- Thành viên Hội đồng nghĩa vụ quân sự tỉnh chỉ đạo đặc khu;
- Đại diện Thủ trưởng Ban Chỉ huy phòng thủ khu vực 4;
- Cán bộ lãnh đạo đại diện cấp ủy, chính quyền, các ban ngành, đoàn thể đặc khu;

- Cán bộ, chiến sĩ DQTV kết nạp mới và hoàn thành nghĩa vụ; lực lượng kéo dài thời hạn tham gia DQTV, lực lượng Dân quân thường trực; lực lượng cho ra khác theo quy định của Luật DQTV; cán bộ chiến sĩ được khen thưởng (nếu có).

## 2. Địa điểm

Tại Hội trường Ban Chỉ huy Quân sự huyện (cũ). Ấp III, đặc khu Kiên Hải, tỉnh An Giang.

## 3. Trang trí

Theo mẫu hướng dẫn của Ban Chỉ huy phòng thủ khu vực 4.

## IV. KINH PHÍ BẢO ĐẢM

Ban CHQS đặc khu tham mưu cho UBND đặc khu đảm bảo kinh phí cho việc tổ chức kết nạp mới và công nhận hoàn thành nghĩa vụ tham gia DQTV, DQTT nhân dịp kỷ niệm 91 năm ngày thành lập DQTV (28/3/1935-28/3/2026).

## V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Ban CHQS đặc khu phối hợp với Văn phòng HĐND-UBND đặc khu chuẩn bị bài phát biểu cho cán bộ tham gia lễ và trang trí Hội trường theo hướng dẫn của Ban Chỉ huy phòng thủ khu vực 4. Tham mưu cho cấp ủy, chính quyền địa phương tổ chức kết nạp mới và cho ra lực lượng DQTV trang trọng tiết kiệm và an toàn.

2. Các ấp đội trưởng phối hợp với Ban nhân dân ấp thực hiện nắm chắc nguồn kết nạp mới và vận động chiến sĩ mới kết nạp tham gia huấn luyện đảm bảo quân số của từng ấp.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức kết nạp mới và công nhận hoàn thành nghĩa vụ tham gia DQTV, DQTT và tham gia các hoạt động kỷ niệm 91 năm Ngày truyền thống của Dân quân tự vệ (28/3/1935 - 28/3/2026). Trong quá trình thực hiện nếu có khó khăn, vướng mắc báo cáo về Ủy ban nhân dân đặc khu (qua Ban CHQS đặc khu) để thống nhất giải quyết./.

### Nơi nhận:

- Hội đồng NVQS tỉnh;
- Ban CHPTKV4;
- TT. Đảng ủy đặc khu;
- TT. HĐND đặc khu;
- CT và các PCT UBND đặc khu;
- Hội đồng NVQS đặc khu;
- Các ban ngành, đoàn thể đặc khu;
- Ban CHQS đặc khu;
- Ấp đội 13 ấp;
- Lưu: VT, BCHQS.

**CHỦ TỊCH**

**Châu Hùng Kỳ**